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ABSTRAKT

Diplomová práce sleduje historii ošetřovatelství do současnosti a dále historický vývoj

anesteziologické sestry . Práce se zabývá především kompetencemi a specializačním

vzděláváním anesteziologických sester v České republice.

Cílem diplomové práce, která je teoreticko – historická, je zmapovat vznik a postupný

vývoj anesteziologické sestry. První část je věnována celkové historii ošetřovatelství a

vývoji anestézie od antiky po současnost. Hlavním cílem práce je však zmapovat a

informovat o vývoji anesteziologické sestry, jejího vzdělávání a jejích kompetencí od první

anesteziologické sestry až po současnou dobu.

Práce je teoreticko – empirická. Byla použita metoda kvalitativního výzkumu, studiem

dokumentů, analýzou primárních pramenů archivních zdrojů MZ, NRL, ÚVN, legislativy,

dobových periodik, odborných knih a článků. Také byly vedeny rozhovory s pamětnicemi

počátků anestesteziologie jako samostatného oboru.

Cílem diplomové práce bylo zmapovat vznik a postupný vývoj anesteziologické sestry a její

kompetence. Práci lze prezentovat na odborných kongresech, nebo publikovat

v odborných časopisech.
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ABSTRACT

The diploma thesis follows the history of nursing up to the present date and further
the historical development of a nurse anesthetist. The thesis deals mainly with
competencies and the specialized education of a nurse anesthetist in the Czech
Republic.
The aim of this theoretical-historical thesis is to map the origin and gradual
development of a nurse anesthetist. The first part is devoted to the overall history of
nursing and the development of anesthesia from antiquity to the present. The main
aim of this work is, however, to map and inform about the development of a nurse
anesthetist, her education and her competences from the first nurse anesthetist to the
present time.
The work is theoretical-empirical. The method of qualitative research, study of
documents, analysis of primary, archival sources of MZ, NRL, UVV, legislation,
periodicals, professional books and articles was used. Interviews were also conducted
with the witnesses of the beginning of anesthesiology as a separate field.
The aim of the thesis was to map the origin and gradual development of a nurse
anesthetist and her competences. The work can be presented at professional
congresses or published in professional journals.
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1. Úvod

Téma diplomové práce „Historický vývoj anesteziologické sestry“ jsem si vybrala

z důvodu mé dlouholeté praxe na anesteziologickém oddělení, mého zájmu o historii

medicíny a ošetřovatelství i historie jako takové. Chtěla jsem zmapovat vznik a postupný

vývoj anesteziologické sestry od první známé anesteziologické sestry, Aleny Stárkové –

Palečkové, která začínala a působila v dnešní Ústřední vojenské nemocnici, která je dnes i

mým domovským pracovištěm.

V první části se věnuji historii ošetřovatelství a medicíny jako takové, ale i nesmělým

počátkům anestézie. Od počátků existence lidstva měl člověk snahu o snížení, resp.

odstranění bolesti ošetřované osoby. Mým hlavním cílem však bylo zmapování vývoje

vzdělávání anesteziologické sestry a s tím souvisejících kompetencí. Sledování změn v

kompetencích anesteziologické sestry z pohledu historického často ukazuje na mnoho

nedostatků, které v intenzivní péči nastanou. Zaměřuji se na rozdíly ve specializační

přípravě anesteziologické sestry od vzniku po současnost. Ukazuje se, že je třeba

sjednocení systémů specializačního vzdělávání v rámci EU, aby bylo docíleno

rovnocenných podmínek a požadavků na postkvalifikační přípravu těchto zdravotnických

pracovníků. Možnosti navazujícího studia Intenzivní péče popisují studijní programy

jednotlivých univerzit v ČR. Na základě prostudování odborné literatury se také zaměřuji

na vznik prvního anesteziologického oddělení v České republice, jeho vývoje až do

současnosti. Z výsledků vyplývá potřeba harmonizace a sjednocení systémů

specializačního vzdělávání, čímž by bylo docíleno rovnocenných podmínek a požadavků na

postkvalifikační přípravu těchto zdravotnických pracovníků.
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2. Historie ošetřovatelství od prvních státních útvarů do konce

19. století

2.1. Nástin historie medicíny a ošetřovatelství v období starověku

V období starověku vznikly v dějinách lidstva první státní útvary. Tento proces probíhal

nerovnoměrně a jeho počátky nelze přesně časově určit. Například v oblasti Předního

východu a v Egyptě klademe počátky starověku do období kolem 4.–3. tisíciletí př. n. l., v

oblasti Egejského moře do doby kolem roku 2000 př. n. l., na Apeninském poloostrově do

10.–9. století př. n. l., v Indii mezi léta 2 300–1 500 př. n. l. a v Číně do 21. století př. n. l.

Státní útvary prvního období označujeme jako státy staroorientální nebo předantické

civilizace. Dalším obdobím starověku bylo období antického Řecka a Říma. Jeho počátek

klademe do 8. st. př. n. l. Za konec starověku považujeme zánik římské říše v roce 476 n. l.

resp. s rokem 529, v něž nechal císař východořímské říše Justinián I. Veliký (482/483 –

565) uzavřít filozofické školy v Athénách.

2.1.1. Období staroorientálních států

Do skupiny staroorientálních států, označovaných též jako orientální despocie, řadíme

státní útvary, které vznikly v Egyptě, na Předním Východě, v Indii a v Číně. Všechny

civilizace tohoto období vznikaly v povodí velkých řek. Mezi nejznámější patří Nil v Egyptě,

Eufrat a Tigris v oblasti Mezopotámie, Indus a Ganga v Indii a Chuang-che a Jiang-c’t’iang v

Číně.

Velkou hrozbou pro obyvatelstvo byly časté epidemie. Mezi nejznámější patřily

cholera, tyfus, mor a malomocenství. Ochrana obyvatelstva proti šíření nemocí měla

několik podob. Od pasivních proseb a přinášení obětí bohům, přes trestání nemocných za

šíření nemocí až k postupně se rozvíjející lékařské péči. Z období 2. poloviny 14. st. př. n. l.

se dochovala modlitba k bohům, která je připisována králi říše Chetitů Muršiliši II. (14. st.

př. n. l.) „Bože bouřky, můj pane, a bohové chetitští, mí páni! Co jste to udělali? V srdci

Chetitské země jste mor vyvolali a Chetitská země morem nadmíru trpí, převelice trpí…“

(Parkan, 2017)

Z pozdějších hmotných i písemných pramenů se dozvídáme zprávy o rozvíjejícím se

lékařství, které se stalo součástí cílené ochrany obyvatelstva. Všestranná lékařská péče

byla vyhrazena pouze pro úzkou vrstvu obyvatelstva. Do ní patřili panovníci, příslušníci

aristokracie a kněží. V případě nutnosti bylo poskytnuto ošetření i otrokům, kteří byli

majetkem příslušníků uvedených vrstev. Její zanedbání bylo trestáno, jako poškození

majetku. Dokladem je dochovaný Chammurapiho zákoník: „ (§ 219) Jestliže lékař provedl

na otroku muškéna bronzovým nožem těžkou operaci a způsobil mu smrt, nahradí otroka

za otroka.“ (http://klimes.mysteria.cz)
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Ostatní nemocní byli většinou izolováni a ponecháni svému osudu. Porušení izolace bylo

trestáno smrtí.

Hlavními léčebnými metodami byla léčba vodou, pouštění žilou, podávání prostředků

vyvolávajících dávení, projímadel, pocení, dieta, bylinky apod. Podle dostupných pramenů

víme, že ze staroorientálních zemí nejdále v praktickém lékařství pokročili v Egyptě, kde

dokázali provádět i operace hlavy a v Číně, v níž používali přírodní medicínu a

akupunkturu.

2.1.2. Období antického Řecka

V průběhu 10. a 11. st. př. n. l. bylo dokončeno osídlení egejské oblasti řeckými

kmeny. Na území dnešního Řecka vznikla v průběhu několika staletí řada městských států.

Nikdy zde ale nebyla vytvořena jednotná říše. Nejvýznamnější roli v dějinách antického

Řecka hrály Sparta a Athény. V roce 338 př. n. l. ovládla řecké státy Makedonie a v roce

146 př. n. l. ovládli Řecko Římané.

Všechny městské státy spojoval kult bohů, kteří hráli významnou roli v životě lidí,

v němž hrála významnou roli i rozvíjející se medicína. Stejně jako v předantických

civilizacích věřili Řekové tomu, že nemoci jsou trestem bohů a jen oni jich mohou lidstvo

zbavit. Jedinou ochranou před nemocemi bylo neprotivit se vůli bohů dodržovat zákony a

mravní kodexy. K usmíření hněvu bohů sloužily náboženské obřady vykonávané kněžími.

Postupně se rozvíjela i aktivní léčba nemocných pomocí diet, pobytu v přírodě a

koupelemi.


[…]


jedna skupina bojuje za rozšíření odborných kompetencí a druhý tábor je proti tomuto

návrhu. I zástupci jednotlivých oslovených stran nejsou schopni se domluvit na jednotném

postupu. Na druhé straně i odborná lékařská společnost nechce a neumí si představit

delegování některých pravomocí na sestry (nelékařský zdravotnický personál). Ne všichni,

kdo bojují za rozšíření kompetencí si však uvědomují i možné důsledky, které by ze

zvýšení kompetencí vyplývaly. Myslím si, že ne všechny sestry specialistky pracují na tak

vysoké profesionální úrovni, aby byly schopny svou případnou chybu odhalit včas a zřídit

její nápravu. Muselo by se jednat o pracovní úkony, které sestra běžně a pravidelně

vykonává, zná je, umí je a dovede řešit případné možné komplikace. Podmínkou by mělo

být celoživotní vzdělávání se v oboru. V současné době je za celoživotní vzdělávání

zodpovědný zaměstnavatel, který musí nastavit systém vzdělávání, umožnit zaměstnanci

vzdělávání absolvovat v rámci pracovní doby. S tím jsou spojené i náklady na vzdělávání.

Pokud toto zaměstnanec neakceptuje, je na každém zaměstnavateli, jaké sankce vůči

personálu nastaví.
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9. Závěr

Ve své diplomové práci jsem se zaměřila a zmapovala vývoj vzdělávání anesteziologické
sestry a to od roku 1950 až po současnost. Prostudovala jsem jednotlivé Zákony a
Vyhlášky Československé socialistické republiky a České republiky. V nich až do roku 2011
není přesná zmínka o jednotlivých kompetencích anesteziologických sester. První zákon
z roku 1950 je velmi krátký, všeobecný a ideově zaměřený. Sestra měla kompetence
v rozsahu, ve kterém studovala a měla odbornou výuku, ale směla je vykonávat pouze na
základě indikace lékaře a většinou i pod jeho vedením. Odborníky byla její kompetence
vnímána jako návštěvní služba, provedení jednoduchých ošetřovatelských úkonů a
minimálních výkonů. Na druhou stranu byla sestra v terénních službách vnímána jako
vysoce erudovaný pracovník, který si musel umět poradit v dané situaci a provést i
neodkladný zákrok nebo výkon. Další zákony jsou již obsáhlejší a ukazují tehdejší
podmínky a povinnosti sester, které ze zákonů vyplývají. Sestry měly dle požadavků
přidělená pracovní místa – umístěnky. Převahou jejich práce byla dispenzarizace,
edukace, výchova ke zdraví a jiné povinnosti. Pracovaly pod odborným vedením lékařů.
V zákoně 44/1966 se upravuje už i pomaturitní specializační studium u středních
zdravotnických pracovníků. Je zde první informace o specializaci pro instrumentářky na
operačních sálech a pracovníky v sociální službě. Již je specifikována nástupní praxe na
pracovišti, kam střední zdravotnický pracovník nastupuje. Je dána na šest až dvanáct
měscíců a hodnotí jí vedoucí pracoviště. Pro specializační vzdělávání si zaměstance typuje
zaměstnavatel – ředitel a ten také zodpovídá za jejich odbornou přípravu. Trvá zpravidla
dva roky a je zakončeno závěrečnou odbornou zkouškou před odbornou komisí, kterou
určuje Ministerstvo zdravotnictví. Tento zákon již rozlišuje i vzdělávání nižších nebo
ostatních pracovníků ve zdravotnictví. Zákon 72/1971 již plně specifikuje specializační
vzdělávání a jeho náležitosti. Je zde definováno již velké spektrum specializačních oborů.

Vyhláška 55/2011 Sb. o činnostech zdravotnických pracovníků a jiných odborných
pracovníků, která jako první rozděluje poskytování péče na bio-psycho-sociální potřeby
nemocných. Zavádí ošetřovatelský proces, získává podrobné informace o pacientech a
plánuje jeho následnou ošetřovatelskou péči. Již přesně specifikuje jednotlivé odborné
kompetence dle dosaženého vzdělání.

Vedla jsem rozhovory se třemi bývalými anesteziologickými sestrami. Dvě z nich by své
odborné kompetence již nechtěly mít rozšířené, ale jedna a to nejmladší z nich, si toto
představit dovede a zvýšení kompetencí by uvítala.

Od roku 2016 se Ministerstvo zdravotnictví zabývá otázkou možného rozšíření
odborných kompetencí. Diskutuje o tom s odbornými společnostmi, hlavními sestrami a
členskou základnou České asociace sester. Myslím si, že ne všechny sestry specialistky
pracují na tak vysoké profesionální úrovni, aby byly schopny svou případnou chybu
odhalit včas a zřídit její nápravu. Muselo by se jednat o pracovní úkony, které sestra běžně
a pravidelně vykonává, zná je, umí je a dovede řešit případné možné komplikace.
Podmínkou by mělo být celoživotní vzdělávání se v oboru. V současné době je za
celoživotní vzdělávání zodpovědný zaměstnavatel, který musí nastavit systém vzdělávání,
umožnit zaměstnanci vzdělávání absolvovat v rámci pracovní doby. S tím jsou spojené i
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náklady na vzdělávání. Pokud toto zaměstnanec neakceptuje, je na každém
zaměstnavateli, jaké sankce vůči personálu nastaví.
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Seznam zkratek

ARO – anesteziologicko resuscitační oddělení

ARIP – anestezie,resuscitace, intenzivní péče

CŽV – celoživotní vzdělávání

ČSAV – Československá akademie věd

JIP – jednotka intenzivní péče

IDVPZ – Institut dalšího vzdělávání pracovníků ve zdravotnictví

ILF – Institut vzdělávání lékařů a farmaceutů

MZ ČR – Ministerstvo zdravotnictví České republiky

NCO NZO – Národní centrum ošetřovatelství a nelékařských zdravotnických oborů
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