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Hodnotící kritéria závěrečných prací

Závěrečné práce jsou hodnoceny slovně, počtem bodů a navrženým klasifikačním stupněm. Oba hodnotitelé

(vedoucí i oponent) vypracují posudek, jehož součástí je bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (v daném

bodovém rozpětí a struktuře), návrh klasifikačního stupně a jeho slovní zdůvodnění. Součástí posudku bývají také

doporučené otázky k obhajobě.

Bodové rozpětí pro jednotlivé klasifikační stupně je pouze doporučené, hodnotitel se od něj může v odůvodněných

případech odklonit (vysoký odborný či společenský přínos práce může převážit drobné nedostatky, anebo naopak

zásadní pochybení v klíčovém aspektu může být natolik závažné, že práce není doporučena k obhajobě i přes jiné

nesporné kvality).

Klasifikace navržená v posudcích není pro zkušební komisi Státních závěrečných zkoušek závazná, ta k posudkům

sice přihlíží, ale rozhoduje se na základě průběhu obhajoby a vlastního uvážení. I v případě jednoho či obou

nedoporučujících posudků může student závěrečnou práci před komisí obhajovat.
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Hodnocení jednotlivých aspektů teoretické a výzkumné práce

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky a

odpovídající počet přidělených bodů

Počet bodů

Abstrakt

▪ Obsahuje abstrakt všechny

klíčové části (východiska,

cíle, výzkumné otázky či

hypotézy, použité metody,

hlavní výsledky a jejich

implikace)?

▪ Koresponduje abstrakt s

obsahem práce?

▪ Má abstrakt přiměřený

rozsah?

(0-5 bodů)

▪ Nedostatečná úroveň – abstrakt postrádá jasné sdělení

▪ Dobrá úroveň – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí

jedna či více klíčových částí nebo není konzistentní s

cílem, strukturou práce či diskutovanými poznatky
▪ Velmi dobrá úroveň – abstrakt obsahuje všechny

položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá, je příliš

dlouhý, je matoucí
▪ Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn

obsahující všechny klíčové informace

1

Abstrakt (slovní hodnocení)

Diplomantka si dala za cíl zmapovat vznik a postupný vývoj anesteziologické sestry včetně

vzdělávání a kompetencí v České republice.

Bohužel abstrakt neobsahuje všechny klíčové části jako jsou východiska, použité metody,

hlavní výsledky a jejich implikace do praxe. Abstrakt není přiměřeného obsahu.

Odůvodnění a rešerše odborné

literatury

▪ Je zdůvodnění práce uvedené

v úvodu logické?

▪ Byla zvolena adekvátní

literatura a je její záběr

vzhledem k tématu

dostatečný/úplný?

▪ Je zvolená literatura aktuální?

▪ Je použitá literatura řádně

citována?

▪ Je použitá argumentace

prezentována standardním

způsobem?

▪ Byl dosavadní výzkum

podroben kritice?

▪ Je popsána metoda rešerše?

▪ Jsou využívány přednostně

primární zdroje?

(0-20 bodů)

▪ Nedostatečná úroveň – odůvodnění nebo rešerše

chybí, význam/přínos práce je pochybný, neposkytuje

odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled

předešlých výzkumů a/nebo nekriticky přejat, reference na

práci jiných autorů je nepřiměřená
▪ Dobrá úroveň – pro zpracování diskutovaného tématu

byla vybrána adekvátní odborná literatura. V práci je

referováno k odpovídající empirické nebo teoretické bázi.

Byla provedena rešerše předešlých výzkumů (ale jenom

nebo v převážné míře českých), na něž je v práci správně

referováno

▪ Velmi dobrá úroveň – byla zvolena a je podrobně

diskutována adekvátní odborná literatura k tématu. Popis

základních pramenů nebo teoretického rámce je na

standardní dobré úrovni a zohledňuje i práce zahraničních

autorů
▪ Výborná úroveň – význam a praktické implikace práce

jsou dobře definovány. Teoretický nebo empirický základ

je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v práci

diskutován. Je předložen odpovídající a kritický přehled

dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem

interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru.

Argumentace použitá v práci může být inovativní a pro

obor přínosná
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Odůvodnění a rešerše odborné literatury (slovní hodnocení)

Diplomantka na str. 51 uvádí metodu rešerše nedostatečně. Vzhledem k tomu, že je třeba

zkoumat tzv. předregulační období, je vhodné uvádět, jak získávala informace

v dochovaných archivních záznamech nebo dle právní regulace. Tyto informace zcela chybí.

Dále se objevují chyby v citaci všech zdrojů. Tedy knižních, internetových, v pramenech

práva. Jakým způsobem citovat je uvedeno v Manuálu pro vytvoření závěrečných prací

ÚTPO 1. LF UK.

Použité metody a logika

struktury práce

▪ Nedostatečná úroveň – výrazné problémy ve výběru

nebo popisu jedné nebo více částí práce, zvolené metody

neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám
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▪ Jsou jasně stanoveny a

zdůvodněny cíle práce,

výzkumné otázky či

hypotézy?

▪ Je zdůvodněna volba

použitých metod (rozsah a

metoda výběru vzorku, tvorba,

zpracování a analýza dat)?

▪ Jsou všechny použité metody

a postupy dobře a podrobně

popsány, umožňuje popis

replikaci?

▪ Byla věnována pozornost

reliabilitě a validitě dat?

(0-20 bodů)

▪ Dobrá úroveň – základní části práce jsou popsány na

dostatečné úrovni a umožňují porozumět použitým

metodám a postupům
▪ Velmi dobrá úroveň – všechny použité klíčové metody

a postupy jsou podrobně popsány a odpovídají současné

vědecké praxi
▪ Výborná úroveň – všechny použité klíčové metody a

postupy jsou podrobně popsány a splňují nároky na

vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor přínosné

Použité metody a logika struktury práce (slovní hodnocení)

Cíl práce si diplomantka stanovila jasně. V práci chybí zdůvodnění volby použitých metod

včetně analýzy dat. Práce není logicky strukturovaná. Vzhledem k tomu, že se jedná o

„Historický vývoj anesteziologické sestry“, tak by byla vhodná jiná struktura členění kapitol.

Tedy začít vývojem anesteziologie, resuscitace a intenzivní terapie. Pokračovat

předregulačním obdobím před přijetí vyhlášky 72/1971 Sb. a následně pokračovat

chronologicky dle právní regulace. Zde by měly být zmíněny jednotlivé kompetence

anesteziologické sestry, které se postupně měnily během přijetí jednotlivých zákonů do

současnosti. Obsah diplomové práce, který se věnuje stanovenému tématu, je stručný a zcela

nevystihuje stanovený cíl. Otázky položené sestrám pamětnicím nejsou dostatečné, aby

přinesly výsledky. Analýza rozhovorů není popsána a zcela chybí.

Zpracování tématu a

interpretace získaných poznatků

▪ Odpovídají všechny uvedené

informace soudobému stavu

poznání?

▪ Neobsahuje práce zavádějící,

či dokonce demagogická

tvrzení a polopravdy?

▪ Jsou závěry prezentovány

srozumitelně?

▪ Jsou prezentovány všechny

relevantní poznatky?

▪ Byly vzaty v potaz silné i

slabé stránky práce?

▪ Jsou závěry korektní?

▪ Byly vzaty v úvahu

alternativní vysvětlení?

▪ Jsou závěry diskutovány

v kontextu soudobého

výzkumu?

▪ Jsou učiněna doporučení pro

další výzkum nebo opatření?

(0-20 bodů)

▪ Nedostatečná úroveň – výrazné problémy s prezentací

nebo s interpretací výsledků
▪ Dobrá úroveň – prezentované výsledky jsou vnitřně

konzistentní. Některé interpretace výsledků jsou

přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních

slabých a silných stránek
▪ Velmi dobrá úroveň – výsledky jsou srozumitelně

prezentovány a jeví se jako správné. Interpretace výsledků

jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou

diskutovány včetně implikací pro interpretace poznatků.

Práce demonstruje porozumění implikacím diskutovaných

poznatků pro další výzkum nebo opatření
▪ Výborná úroveň – výsledky prezentovány

srozumitelně a jeví se jako správné. Správná interpretace

výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných

alternativních vysvětlení. Jsou diskutovány slabé i silné

stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků.

Výsledky jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a

zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji

nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a

odpovídající doporučení pro další výzkum nebo opatření

0

Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků (slovní hodnocení)

Otázky položené sestrám pamětnicím nejsou dostatečné, aby přinesly výsledky. Analýza

rozhovorů není popsána a zcela chybí. Kapitola diskuse neobsahuje žádné srovnání s jinou

výzkumnou studií nebo závěrečnou prací na dané téma. Nejsou komparovány jednotlivé

zákony v kontextu kompetencí anesteziologické sestry.
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Etické aspekty práce

▪ Byly vzaty v úvahu etické

otázky související s tématem

práce a realizací výzkumu?

▪ Nedošlo k ohrožení zájmů

účastníků výzkumu?

▪ Jsou diskutovány etické

konflikty výzkumné činnosti?

▪ Byla respektována pravidla

publikační etiky?

▪ Jaký byl výsledek shody

v systém pro odhalování

plagiátů (Thesis)?

(0-10 bodů)

▪ Nedostatečná úroveň – etické otázky jsou opominuty,

etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů nejsou

respektována nebo jsou nedostatečně ošetřena
▪ Dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a

ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně z etického

hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního

charakteru
▪ Velmi dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla

a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu
▪ Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana

osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny. Jsou

diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti.

Autor bere v potaz společensko-kulturní dopad práce
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Etické aspekty práce (slovní hodnocení)

Shoda v Turnitinu je menší než 5 %. V práci jsem neviděla zmínku o udělení souhlasu

rozhovoru s respondentkami.

Odborný a společenský přínos

▪ Pojednává práce

aktuální/praktický problém?

▪ Je práce přínosná z hlediska

oboru?

(0-10 bodů)

▪ Nedostatečná úroveň – práce se nezabývá společensky

aktuálním nebo praktickým problémem
▪ Dobrá úroveň – práce pojednává alespoň částečně

aktuální nebo praktický problém v kontextu oboru
▪ Velmi dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a

praktický problém v kontextu oboru
▪ Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro

rozvoj oboru, zabývá se významným společenským

problémem

0

Odborný a společenský přínos (slovní hodnocení)

Téma je aktuální, ale bohužel nedostatečně zpracované.

Formální úroveň práce

▪ Obsahuje práce všechny

klíčové části?

▪ Má práce dostatečný či

přiměřený rozsah?

▪ Je práce logicky uspořádána?

▪ Je práce z formálního hlediska

bez chyb?

▪ Má práce dobrou jazykovou

úroveň?

▪ Jsou soustavně používány

zavedené zkratky?

(0-15 bodů)

▪ Nedostatečná úroveň – práce není na odpovídající

úrovni zpracována a vnitřně uspořádána, např. chybí

některá z jejích klíčových částí, neodpovídá rozsahem

požadavkům či je nelogicky uspořádána
▪ Dobrá úroveň – text je z hlediska obsahového i

formálního bez zásadních pochybení, práce je úplná a má

jasnou strukturu
▪ Velmi dobrá úroveň – práce je zpracována na velmi

dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy

všechny zásady logické i formální strukturace textu
▪ Výborná úroveň – práce je napsána na vysoké

akademické úrovni

5

Formální úroveň práce (slovní hodnocení)

Diplomantka chybně uvedla své jméno včetně titulu na titulní straně závěrečné práce.

Současně i u své vedoucí práce. Abstrakt v anglickém jazyce je podbarven jinak než text

v celé práci včetně odlišného řádkování. Práce není logicky členěná.

Doporučená klasifikace práce podle bodového ohodnocení

Doporučený klasifikační stupeň Bodové rozpětí pro diplomové práce

Výborně 100–86
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Velmi dobře 85–71

Dobře 70–56

Práci klasifikuji stupněm: Nedostatečně (21 bodů)

Slovní zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně1:

Diplomantka si dala za cíl zmapovat vznik a postupný vývoj anesteziologické sestry včetně

vzdělávání a kompetencí v České republice. Historii zdravotnictví lze pojmout z mnoha úhlů

pohledu – jako dějiny léčebných a ošetřovatelských metod, dějiny veřejného zdravotnictví,

dějiny vzdělávání, anebo jako dějiny práva konkrétních zdravotnických právních institutů. Tato

práce zvolila kombinaci třetího a čtvrtého přístupu a zaměřuje se na úzkou výseč historického

vývoje anesteziologické sestry. Vzhledem k tomu, že se jedná o mladý obor je důležité zmínit

vývoj anesteziologie, resuscitace a intenzivní terapie před rokem 1971. Dále je třeba zkoumat

tzv. předregulační období, je vhodné uvádět, jak získávala diplomantka informace

v dochovaných archivních záznamech nebo dle právní regulace. Tyto informace zcela chybí.

Objevují se chyby v citaci zdrojů. Jakým způsobem citovat je uvedeno v Manuálu pro vytvoření

závěrečných prací ÚTPO 1. LF UK. V práci chybí zdůvodnění volby použitých metod včetně

analýzy dat. Práce není logicky strukturovaná. Vzhledem k tomu, že se jedná o „Historický

vývoj anesteziologické sestry“, tak by byla vhodná jiná struktura členění kapitol. Tedy začít

vývojem anesteziologie, resuscitace a intenzivní terapie. Pokračovat předregulačním obdobím

před přijetí vyhlášky 72/1971 Sb. a následně pokračovat chronologicky dle právní regulace.

Zde by měly být zmíněny jednotlivé kompetence anesteziologické sestry, které se postupně

měnily během přijetí jednotlivých zákonů do současnosti. Obsah diplomové práce, který se

věnuje stanovenému tématu, je stručný a zcela nevystihuje stanovený cíl. V empirické části

otázky položené sestrám pamětnicím nejsou dostatečné, aby přinesly výsledky. Analýza

rozhovorů není popsána a zcela chybí. Doporučuji práci doplnit a dopracovat.

Práci nedoporučuji k obhajobě

Otázky a připomínky k obhajobě práce:

Nemám otázky.

V Praze dne 14.1.2020 Mgr. Pavla Kordulová

Místo a datum vypracování posudku Podpis oponenta práce

1 V případě hodnocení stupněm neprospěl/a uvést hlavní nedostatky práce a zdůvodnění tohoto rozhodnutí.